CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

Egrégio Plenário,

MOÇÃO N° / 62  /2021

APROVAD: .32. • !AMM!!..) 1r-

Sifl3 das Sessões, e 2

O objetivo da presente Moção de pesar é lamentar profundamente o

precoce falecimento do Sindicalista, Antônio Almeida Junior, aos 43 anos, ocorrido em

21 de outubro de 2021 em decorrência da complicação da Covid-19, ou seja, mais uma

vitima fatal do descaso com a saúde pública em nosso país.

Nascido em São Paulo. em 21 de novembro de 1977. Antônio Almeida foi

um companheiro combativo desde os tempos de militância estudantil. contribuindo para

a formação de grêmios estudantis na região do Brás (SP) e responsável por organizar

grandes manifestações de estudantes e camelôs.

Antônio Almeida iniciou a sua militância partidária no PSTU, onde a sua

vocação se manifesta de forma mais contundente em sua atuação como secretário geral

do Sintraadete de Guarulhos e na CONTRACS -CUT, onde estava em seu segundo

mandato

Seu inconformismo com as desigualdades e as injustiças sociais, o fez um

combativo militante e membro do setorial sindicalismo do Partido dos Trabalhadores,

pois sempre acreditou na retomada do desenvolvimento e na reconstrução de um pais

livre e mais justo.

A sua partida deixa uma lacuna no âmbito sindical que jamais será

preenchida. bem como os seus familiares, filhos, esposa e companheiros de militância,

que jamais esquecerão a sua generosidade, desprendimento e dedicação.

CÂMARA MUNICI PAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

Diante do exposto é que: Requeremos à Mesa Diretiva, obedecidas as

formalidades regimentais e ouvido o ínclito Plenário, sejam consignados na pauta da

presente Sessão Ordinária VOTOS DE PROFUNDO PESAR pelo falecimento do

Sindicalista, Antônio Almeida Junior.

Requeremos ainda, que do deliberado pelo ínclito Plenário, seja dado

conhecimento à família enlutada, à Contracs — Confederação Nacional dos

Trabalhadores no Comércio e Serviços, limo. Sr. Alexandre Almeida — Presidente

do Partido dos Trabalhadores de Mogi das Cruzes, transmitindo-lhes as sentidas

condolências do Legislativo Mogiano pelo lutuoso acontecimento. que nos deixa sem

um valoroso soldado na luta por uma sociedade mais justa.

Plenário "Vereador Dr. Luiz Beraldo de Miranda", 26 de outubro de 2021.

FERREIRA MARTINS

VEREADOR — PT

CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

Mogi das Cruzes, em 03 de novembro de 2021.

OFÍCIO-CIRCULAR GPE N. 389/21
Ref. MOÇÃO n.2 162/21.

Prezada Confederação:

Ao tempo em que renovo a Vossa Senhoria os protestos de minha alta estima e

apreço, tenho o doloroso dever de passar as vossas mãos o incluso autógrafo da MOÇÃO n2

162/21, a qual, em Sessão Ordinária, mereceu a aprovação do Plenário desta Edilidade.

Informamos ainda que a propositura é de autoria do Nobre Vereador Iduigues Ferreira

Martins.

Atenciosamente,

OTTO FÁBIO FLORES D REZENDE
Presidente da Câmara

À Ilustríssima
Confederação Nacional dos Trabalhadores no Comércio e Serviços

CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

Mogi das Cruzes, em 03 de novembro de 2021.

OFÍCIO-CIRCULAR GPE N. 389/21
Ref. MOÇÃO n.° 162/21.

Senhor Presidente:

Ao tempo em que renovo a Vossa Senhoria os protestos de minha alta estima e

apreço, tenho o doloroso dever de passar as vossas mãos o incluso autógrafo da MOÇÃO n2

162/21, a qual, em Sessão Ordinária, mereceu a aprovação do Plenário desta Edilidade.

Informamos ainda que a propositura é de autoria do Nobre Vereador Iduigues Ferreira

Martins.

Atenciosamente,

O O FABIO FLORE DE REZENDE
Trd0

Presidente da Câmara

Ao Ilustríssimo Senhor
Alexandre Almeida
Presidente do Partido dos Trabalhadores de Mogi das Cruzes

CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

Mogi das Cruzes, em 03 de novembro de 2021.

OFÍCIO-CIRCULAR GPE N.2 389/21
Ref. MOÇÃO n.2 162/21.

Prezados Senhores:

Ao tempo em que renovo a Vossas Senhorias os protestos de minha alta estima e

apreço, tenho o doloroso dever de passar as vossas mãos o incluso autógrafo da MOÇÃO ri2

162/21, a qual, em Sessão Ordinária, mereceu a aprovação do Plenário desta Edilidade.

Informamos ainda que a propositura é de autoria do Nobre Vereador Iduigues Ferreira

Martins.

Atenciosamente,

OTTO F,-.1310 FLORES DE REZENDE
Presidente da Câmara

Aos Ilustríssimos Senhores
Familiares do Senhor Antônio Almeida Junior